
I. Disposiciones Generales

Consejería de Agricultura y Medio Ambiente

Caza.–Orden de 29 de junio de 2000, por la que se
establecen los períodos hábiles de caza durante la tem-
porada 2000/2001 y otras reglamentaciones especiales
para la conservación de la fauna silvestre de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7091

Consejería de Obras Públicas y Turismo

Turismo. Subvenciones.–Orden de 20 de junio
de 2000, por la que se convoca la concesión de subven-
ciones para la creación, modernización y mejora de la
oferta turística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7098

II. Autoridades y Personal

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

Consejería de Presidencia

Libre designación.–Corrección de errores a la
Orden de 27 de junio de 2000, por la que se convoca
provisión de puestos de trabajo vacantes de Personal
Funcionario de la Administración de la Comunidad Autó-

noma de Extremadura, por el procedimiento de libre de-
signación de Jefes/as de Servicios y asimilados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7102

Consejería de Educación, Ciencia 
y Tecnología

Cuerpo de Maestros.–Resolución de 28 de junio
de 2000, de la Secretaría General de Educación, por la
que se modifican determinadas plantillas en Institutos de
Educación Secundaria y Colegios Públicos y se abre plazo
para que los Maestros de los Colegios Públicos de Educa-
ción Infantil y Primaria afectados puedan solicitar la
adscripción a otros puestos de trabajo docente  . . . . . . . . . . . . . . . . . 7103

III. Otras Resoluciones

Consejería de Educación, Ciencia 
y Tecnología

Centros Docentes Públicos.–Resolución de 28
de junio de 2000, de la Secretaría General de Educación,
por la que se publica la plantilla, la composición de uni-
dades y otros datos de los Centros de Educación Infantil
y Primaria, Educación Especial, Colegios Rurales Agrupa-
dos, Escuelas Hogar e l.E.S. con plantilla de Maestros y
se dictan instrucciones complementarias en cuanto a la
determinación de los Maestros afectados por esta modifi-
cación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7113

S  U  M  A  R  I  O



IV. Administración de Justicia

Tribunal Superior de Justicia de
Extremadura

Administración de Justicia.–Edicto de 20 de
junio de 2000, sobre nombramiento en régimen de pro-
visión temporal de la Secretaría del Juzgado de Primera
Instancia e Instrucción n.º 2 de Don Benito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7217

V. Anuncios

Consejería de Agricultura y Medio Ambiente

Concurso.–Resolución de 28 de junio de 2000, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a
concurso público la obra de «Densificación forestal en
740 Has. en los montes campo de Oliva y campo de Va-
lencia. Expte.: 03.03.0745»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7217

Concurso.–Resolución de 28 de junio de 2000, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a
concurso público la obra de «Construcción de pistas
forestales para la lucha contra incendios en la comarca
de Las Hurdes. Expte.: 05.02.0727» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7218

Concurso.–Resolución de 30 de junio de 2000, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a
concurso público la obra de «Mejora de pastizales natu-
rales en el monte cañadas y otros de U.P. Expte.:
03.03.0762»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7219

Concurso.–Resolución de 30 de junio de 2000, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a
concurso público la obra de «Trabajos culturales en
montes propios de La Serena. Expte.: 03.03.0766» . . . . . . . . . . . . 7220

Consejería de Economía, Industria 
y Comercio

Concurso.–Anuncio de 29 de junio de 2000, por el
que se convoca pública licitación para la contratación

por el sistema de concurso, el Servicio SV-54/2000: «Di-
seño, Desarrollo e Implantación del Proyecto SIGIEX» . . . . . . . . 7221

Concurso.–Anuncio de 3 de julio de 2000, por el
que se convoca pública licitación para la contratación
por el sistema de concurso, el Servicio SV-33/2000: «Lim-
pieza de los Servicios Territoriales de la Consejería de
Economía, Industria y Comercio y el Instituto Tecnológico
Agroalimentario»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7221

Consejería de Educación, Ciencia 
y Tecnología

Concurso.–Corrección de errores a la Resolución de
14 de junio de 2000, de la Secretaría General Técnica,
para la contratación, mediante el sistema de concurso,
procedimiento abierto, del suministro de calendarios es-
colares, carteles del calendario escolar y calendarios de
bolsillo para el curso 1999/2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7222

Consejería de Trabajo

Notificaciones.–Anuncio de 26 de junio de 2000,
sobre devolución de subvención de contratación indefini-
da correspondiente a la empresa «Avesia Flochart, Hilary
y otro»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7222

Notificaciones.–Anuncio de 26 de junio de 2000,
sobre devolución de subvención de contratación indefini-
da correspondiente a la empresa «Compañía Española de
Servicios de Productos de Petróleos, S.A.» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7223

Notificaciones.–Edicto de 20 de junio de 2000,
por el que se notifican las Propuestas de Sanciones a
varias empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7223

Notificaciones.–Edicto de 20 de junio de 2000,
por el que se notifican las Propuestas de Sanciones a
varias empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7224

Ayuntamiento de Badajoz

Urbanismo.–Anuncio de 23 de junio de 2000, sobre
aprobación inicial de Estudio de Detalle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7224

7090 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 29 de junio de 2000, por la que
se establecen los períodos hábiles de caza
durante la temporada 2000/2001 y otras
reglamentaciones especiales para la
conservación de la fauna silvestre de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Extremadura conserva una riqueza en fauna silvestre de reconocida
importancia internacional, cuya protección y fomento han de hacerse
compatibles con el disfrute ordenado de sus valores recreativos, so-
ciales, económicos, culturales y científicos.

Para facilitar el aprovechamiento venatorio racional de esta riqueza,
es necesario fijar las épocas hábiles de caza y otras normativas es-
peciales, que deberán regir en todo el ámbito de la Comunidad Au-
tónoma durante la temporada 2000/2001.

La presente Orden contiene la declaración de especies de caza, ela-
borada e incluida en este texto en virtud de una avocación de com-
petencias atendiendo a lo dispuesto en los artículos 4.º.3 de la Ley
8/1990, de 21 de diciembre de Caza de Extremadura, y 14.º de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre del Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

En consecuencia, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 8/1990,
de 21 de diciembre, de Caza de Extremadura, vista la Ley
4/1989, de 27 de marzo, de Conservación de los Espacios Natu-
rales y de la Flora y Fauna Silvestres, la Ley 8/1998, de Con-
servación de la Naturaleza y Espacios Naturales de Extremadura,
los Reales Decretos 1095/1989 y 1118/1989 que la desarrollan,
el Decreto 131/2000 y el Decreto 45/1991, de Protección de
los Ecosistemas de la Comunidad Autónoma de Extremadura con-
validado por Decreto 25/1993, y demás disposiciones comple-
mentarias, oído el Consejo Regional de Caza y a propuesta de la
Dirección General de Medio Ambiente,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º.–TERRENOS CINEGETICOS.

Los terrenos cinegéticos en la Comunidad Autónoma de Extremadura
se clasifican en terrenos de aprovechamiento cinegético común y te-
rrenos sometidos a régimen cinegético especial, según se especifica en
el Título II de la Ley 8/1990, de Caza de Extremadura.

ARTICULO 2.º.–ESPECIES DE CAZA.

Tendrán la consideración de especies de caza, las siguientes:

1.–Caza menor:

Conejo, liebre, zorro, perdiz roja, codorniz, palomas torcaz, bravía y
zurita, becada o pitorra, zorzales común, alirrojo, charlo y real, estor-
ninos negro y pinto, avefría, faisán, urraca, grajilla, corneja, tórtola co-
mún, tórtola turca, ánade real o pato azulón, focha común, agachadi-
za común, cerceta común y pato cuchara.

2.–Caza mayor:

Cabra montés, muflón, gamo, ciervo, jabalí, corzo y arruí.

ARTICULO 3.º.–PERIODOS HABILES PARA LA CAZA.

1.–Caza menor en general.

a) En toda clase de terrenos cinegéticos, desde el 12 de octubre de
2000 al 7 enero del año 2001, ambos inclusive, durante sábados,
domingos y festivos de carácter nacional o regional, se podrán cazar
todas las especies cinegéticas consideradas como tales en el artículo
2.1, excepto zorzales en todas las modalidades, cuyo período hábil se
iniciará el 11 de noviembre de 2000.

Desde el día 8 de enero hasta el 25 de febrero del año 2001 du-
rante sábados, domingos y festivos de carácter nacional o regional se
autoriza la caza de palomas, zorzales, estorninos, urracas, cornejas,
grajillas y zorros en toda clase de terrenos acotados y de aprovecha-
miento cinegético común. La caza en este período sólo podrá practi-
carse desde puesto fijo en el que habrá que entrar y salir con la es-
copeta enfundada y descargada. En este período se autoriza la utili-
zación de un perro por puesto debiendo permanecer atado hasta el
momento del cobro.

b) Cuando se practiquen modalidades de caza habituales en puesto
fijo, como ojeos de caza menor, tiradas de tórtolas, zorzales y palo-
mas, todo puesto deberá estar situado como mínimo a 100 mts. de
la linde del terreno cinegético colindante salvo autorización previa y
por escrito de los titulares de los mismos. Esta misma distancia de-
berá guardarse entre cotos y terrenos de aprovechamiento cinegético
común.

c) En los terrenos cinegéticos de régimen especial, particularmente en
aquéllos en que existan incidencias negativas de factores biológicos,
meteorológicos u otros en las especies de caza, particularmente en la
liebre, el conejo y la perdiz, los titulares de los mismos podrán acor-

D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7091



tar los períodos y días hábiles de caza para dichas especies en sus
distintas modalidades, así como limitar el horario de caza y el nú-
mero de capturas de piezas por cazador y día.

d) En los cotos deportivos, cuyos titulares así lo soliciten a la Direc-
ción General de Medio Ambiente antes del 30 de septiembre de
2000, podrá autorizarse como día hábil el jueves en lugar del sába-
do o domingo.

e) Los titulares de cotos privados podrán planificar y distribuir su
temporada de caza, dentro del período hábil fijado, previa petición
razonada y autorización expresa de la Dirección General de Medio
Ambiente. En estos casos las autorizaciones harán mención expresa a
los días, incluidos sábados, domingos y festivos caso de que éstos en-
tren dentro de la planificación.

f) En terrenos de aprovechamiento cinegético común se limita el cu-
po de capturas por cazador y día a: 1 liebre, 2 perdices, 3 conejos,
10 tórtolas comunes y 3 avefrías. Las demás especies cinegéticas de
caza menor no estarán sujetas a limitación de cupo.

2.–Media veda.

a) En cotos privados, deportivos y terrenos de aprovechamiento cine-
gético común, desde el 26 de agosto al 17 de septiembre de 2000,
ambos inclusive, durante sábados, domingos y festivos de carácter na-
cional o regional sólo podrán cazarse tórtola común, tórtola turca,
palomas, estorninos, urracas, grajillas, cornejas, y zorros.

b) En coto de caza y para la especie tórtola común se establece un
cupo de 15 ejemplares por cazador y día.

c) La caza de estas especies únicamente podrá practicarse desde
puesto fijo, entrando y saliendo con la escopeta enfundada y descar-
gada. Podrá utilizarse un perro de cobro por puesto que deberá per-
manecer atado salvo en el momento del cobro. Queda prohibido es-
tablecer los puestos a menos de 100 mts. de la linde cinegética más
próxima, salvo acuerdo previo y por escrito entre las partes afecta-
das. En este período queda prohibida la utilización de reclamos.

3.–Perdiz con reclamo.

a) En terrenos acotados y de aprovechamiento cinegético común, des-
de el 13 de enero al 25 de febrero del año 2001, en la provincia de
Badajoz y desde el 20 de enero al 4 de marzo del año 2001 en la
de Cáceres, ambos inclusive, y durante sábados, domingos y festivos
de carácter nacional o regional, se autoriza la caza de la perdiz con
reclamo macho. El número máximo de perdices autorizado por caza-
dor y día será de cuatro. La distancia mínima entre puestos será de
250 mts. y no podrán establecerse a menos de 500 mts., de la linde
de los terrenos cinegéticos más próximos, salvo acuerdo previo y por
escrito entre las partes, cuando esto sea posible.

b) Tratándose de cotos privados de caza se podrá practicar esta mo-

dalidad todos los días de la semana dentro del período contemplado
en el párrafo anterior.

c) En los cotos deportivos declarados de perdiz con reclamo se po-
drá practicar esta modalidad durante jueves, viernes, sábados, domin-
gos y festivos de carácter nacional o regional durante los mismo pe-
ríodos fijados en el apartado a).

d) Para la caza de perdiz con reclamo macho será necesario estar
en posesión de las licencias de clase A o B y C.

Con objeto de evitar la captura ilegal de pollos de perdiz, la licencia
de clase C sólo se expedirá previa justificación del origen de los re-
clamos, que a este fin deberán ser dados de alta en la Dirección Ge-
neral de Medio Ambiente para su control, de acuerdo con el art.
64.2 de la Ley 8/1990, de 21 de diciembre de Caza de Extremadu-
ra, y una vez abonadas las tasas establecidas en el Anexo III de la
Orden de 17 de enero de 2000 de la Consejería de Economía, In-
dustria y Comercio (D.O.E. número 19 de 17 de enero de 2000).

e) En los terrenos de aprovechamiento cinegético común, sólo podrán
cazar, en la modalidad de perdiz con reclamo macho, los cazadores
mayores de 55 años, durante los mismos períodos, días hábiles y
condiciones fijadas en el apartado a), sin necesidad de permiso ex-
preso, provistos exclusivamente de la documentación reglamentaria y
el D.N.I.

f) Aquellos cazadores con minusvalía física igual o superior al 30%
que le impida practicar otro tipo de caza y que tengan menos de
55 años podrán solicitar por escrito a la Dirección General de Medio
Ambiente, antes del 30 de diciembre de 2000, permiso para practi-
car esta modalidad de caza en terrenos de aprovechamiento cinegéti-
co común, adjuntando con la solicitud el certificado correspondiente.

4.–Perdiz al salto.

Los períodos, condiciones y días hábiles fijados en el artículo 3.1.

5.–Ojeos de caza menor.

a) Los períodos, condiciones y días hábiles fijados en el art. 3.1.

b) La Dirección General de Medio Ambiente, conforme a la normativa
establecida y desde el 7 de enero hasta el 18 de febrero del año
2001, ambos incluidos, podrá autorizar la celebración de ojeos en
cotos privados de caza. A tales efectos, se solicitará la oportuna au-
torización antes del 15 de diciembre de 2000, a la Dirección General
de Medio Ambiente, justificando razonadamente la petición. Durante
este período se podrán abatir exclusivamente perdices.

6.–Conejo.

a) Los períodos, condiciones y días hábiles fijados en el art. 3.1.

b) Excepcionalmente se autorizará su caza, en un máximo de cuatro
días y durante el mes de julio, en aquellos terrenos cinegéticos don-

7092 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



de la población de esta especie sea realmente abundante y resulte
perjudicial para la agricultura o exista incidencia elevada de mixo-
matosis. En estos casos excepcionales, los titulares de los acotados
podrán solicitar la acción cinegética que podrá ser autorizada por la
Dirección General de Medio Ambiente previo informe favorable del
personal adscrito a la misma y comprobación del parte de resultados
de la temporada anterior.

En las autorizaciones se especificará: número máximo de días autori-
zado, número de cazadores, número de perros así como cualquier
otra limitación que se estime oportuna.

7.–Liebre.

a) Los períodos, condiciones y días hábiles fijados en el art. 3.1., a
excepción de cuando se practique la modalidad de perros de perse-
cución en cuyo caso se prorroga hasta el 28 de enero del año 2001,
en esas mismas condiciones y días prefijados.

b) Se autorizan los jueves, sábados, domingos y festivos de carácter
nacional o regional, para la caza de la liebre con perros de persecu-
ción siempre que se cuente, en su caso, con los permisos necesarios.

c) Cuando se practique la modalidad de perros de persecución, sólo
podrán llevarse tres perros sueltos, independientemente del número
de cazadores, quedando prohibido el uso de la escopeta. Se conside-
ran perros de persecución los galgos y podencos.

8.–Aves acuáticas.

a) En los períodos, condiciones y días hábiles fijados en el punto 1
del artículo 3.º de esta Orden.

b) Se recuerda que las aguas, incluidos sus cauces y márgenes son
zonas de seguridad y por tanto la caza está prohibida de forma
permanente o limitada en ellas, no obstante en los cauces y márge-
nes que atraviesen o limiten terrenos sometidos a régimen cinegético
especial, el ejercicio de la caza deberá ser autorizado expresamente
por la Dirección General de Medio Ambiente.

9.–Zorzales.

Los períodos, condiciones y días hábiles fijados en el punto 1 del ar-
tículo 3.º de esta Orden.

10.–Avefría.

a) Los períodos, condiciones y días hábiles fijados en el art. 3.1.

b) Solamente podrán abatirse tres piezas por cazador y día, en cual-
quier clase de terreno cinegético.

11.–Palomas y tórtolas.

Los mismos períodos, condiciones y días hábiles fijados en los puntos
1 y 2 del artículo 3.º de esta Orden.

12.–Codorniz.

a) Los mismos períodos, condiciones y días hábiles fijados en el artí-
culo 3.1.

b) Asimismo, en terrenos acotados, donde la presencia de codornices
sea abundante, podrá autorizarse su caza en el período de media
veda, previa solicitud e informe favorable de la guardería de la Di-
rección General de Medio Ambiente, especificando en la autorización,
si procede, las limitaciones correspondientes. Cada cazador podrá au-
xiliarse con dos perros.

13.–Zorros urracas y grajillas.

a) Zorros. Los mismos períodos, condiciones y días hábiles fijados pa-
ra las distintas modalidades contempladas en los artículos 3.º y 4.º
de esta Orden.

b) Desde el 12 de octubre de 2000 y hasta el 11 de febrero del
año 2001, salvo en zonas especialmente sensibles por la existencia
de especies catalogadas, la Dirección General de Medio Ambiente po-
drá autorizar la caza de zorros en batida, sin perros, previa solicitud
de los afectados por daños. Para esta modalidad se permite exclusi-
vamente portar y utilizar la escopeta y cartucho de perdigones. En
las manchas donde se hayan celebrado acciones cinegéticas de caza
mayor tipo batida o montería, en la misma temporada, no podrán
realizarse batidas de zorros.

c) En el caso de caza con perros de madriguera y escopeta, los pe-
rros, en un máximo de seis, deberán ser conducidos atraillados y/o
acollerados en el tránsito de una madriguera a otra, en períodos no
hábiles para la caza menor. Esta modalidad podrá ser autorizada por
daños desde el 8 de enero hasta el 31 de julio, salvo en las mencio-
nadas zonas sensibles en período reproductor de especies catalogadas.
También puede practicarse en época hábil de caza menor.

d) Desde el 26 de febrero hasta el 31 de julio podrá autorizarse la
caza de urracas y grajillas, previa solicitud por daños a la Dirección
General de Medio Ambiente. La modalidad de caza así como cual-
quier otra limitación se expresará en la correspondiente autorización.

ARTICULO 4.–PERIODOS HABILES PARA LA CAZA MAYOR.

1.–Caza Mayor en general.

Desde el 12 de octubre de 2000 al 25 de febrero del año 2001
previa solicitud a la Dirección General de Medio Ambiente y autori-
zación de la misma.

Las solicitudes presentadas serán tramitadas con arreglo a lo dis-
puesto en el Título VI de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-
to Administrativo Común.

En consecuencia si la solicitud no reúne los requisitos legalmente

D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7093



exigidos, se requerirá al interesado para que, en el plazo de diez
días subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con
indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de
su petición.

Las nuevas solicitudes, motivadas por un cambio de fechas, darán lu-
gar al inicio de otro procedimiento, perdiéndose la prioridad adquiri-
da con la primera solicitud.

2.–Ciervo, jabalí, gamo y muflón en montería.

a) En cotos privados de caza mayor y de caza menor con superficie
inferior a 750 Has., y cotos deportivos gestionados por sociedades
locales de cazadores, el mismo período establecido en el artículo 4.1.

b) Las canales de caza mayor no podrán ser objeto de transporte o
comercio sin la correspondiente documentación sanitaria de circula-
ción donde además se hará constar especie, sexo, lugar y fecha de
su captura.

3.–Jabalí en batida.

a) En toda clase de terrenos cinegéticos, excepto en cotos deportivos
con superficie superior a 500 Has., no gestionados por sociedades lo-
cales de cazadores, podrán autorizarse batidas de jabalíes desde el
12 de octubre del año 2000 al 7 de enero del año 2001.

b) En las batidas por daños, el plazo de presentación de solicitudes
se reduce a quince días, siendo de aplicación el condicionado restan-
te del punto anterior.

4.–Jabalí en espera.

a) En cotos privados con aprovechamiento principal de caza menor y
cotos deportivos sólo se autorizarán aguardos o esperas cuando los
jabalíes produzcan graves daños a la agricultura, ganadería o espe-
cies de fauna silvestre.

Las solicitudes deben dirigirse a la Dirección General de Medio Am-
biente. Las autorizaciones, que contemplarán un máximo de 4 caza-
dores por día, se expedirán, con carácter general, a nombre del titu-
lar del coto, desde el 12 de octubre del año 2000 al 31 de julio
del año 2001, previo informe favorable de los Agentes de Medio Am-
biente.

b) De la misma forma, en terrenos de aprovechamiento cinegético
común y en los cercados acogidos al artículo 23 de la Ley 8/1990,
de Caza Extremadura, sólo se autorizarán aguardos o esperas cuando
esta especie produzca graves daños a la agricultura, ganadería o es-
pecies de fauna silvestre. Las solicitudes deben dirigirse a la Direc-
ción General de Medio Ambiente por el propietario de los terrenos.
Las autorizaciones se expedirán con carácter general, a favor de las
sociedades locales deportivas de cazadores de los términos municipa-
les afectados.

5.–Ciervo, jabalí, corzo, muflón, gamo, arruí y cabra montés.

a) Podrán cazarse en cotos privados según el plan de capturas apro-
bado para cada coto en la resolución correspondiente.

b) En cualquier caso, cada acción cinegética requerirá autorización
previa y por escrito de la Dirección General de Medio Ambiente. La
solicitud correspondiente deberá tener entrada con treinta días de
antelación a la fecha de comienzo de la acción cinegética. En el caso
de jabalíes el número máximo de puestos será de cuatro.

c) El cupo, fechas y otras condiciones para el desarrollo de las accio-
nes cinegéticas, serán fijadas en la autorización correspondiente.

d) Las especies corzo y cabra montés se autorizarán exclusivamente
a rececho.

e) En la zona de influencia del Parque Natural de Monfragüe, con el
fin de evitar la posible incidencia negativa sobre la reproducción de
la fauna silvestre, la época hábil para la práctica de recechos de
gestión de las especies de caza mayor, queda limitada al período del
1 de agosto de 2000 al 31 de enero del año 2001.

En esta modalidad las cabezas de los machos selectivos deberán per-
manecer en el acotado hasta que sean inspeccionados por la Direc-
ción del Parque Natural de Monfragüe.

f) Asimismo con carácter general los recechos de todas las especies
en la zona de influencia del Parque Natural de Monfragüe finalizarán
el 31 de enero del año 2001.

ARTICULO 5 .º.–CETRERIA.

Para la caza con aves de cetrería se requiere autorización expresa
de la Dirección General de Medio Ambiente la cual la concederá a
aquellos cetreros que estén registrados en la misma y cumplan las
condiciones establecidas.

ARTICULO 6.º.–CAZA CON ARCO.

Los períodos, condiciones y días hábiles fijados en esta Orden.

ARTICULO 7.º.–OTRAS MEDIDAS COMPLEMENTARIAS DE PROTECCION A
LA CAZA.

1.–Comercialización:

Sólo podrán ser objeto de comercialización, vivas o muertas, las espe-
cies objeto de caza que se relacionan a continuación:

Mamíferos.–Liebre, conejo, zorro, jabalí, ciervo, corzo, gamo, cabra
montés, muflón y arruí.

Aves.–Anade real, perdiz roja, faisán, paloma torcaz, paloma zurita y
codorniz.

7094 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



2.–Introducción, repoblación y suelta:

Queda prohibida la introducción, exportación, repoblación, traslado o
suelta de ejemplares de especies alóctonas o autóctonas, así como la
reintroducción de las extinguidas, sin autorización especial de la Di-
rección General de Medio Ambiente.

a) La Dirección General de Medio Ambiente podrá autorizar los tras-
lados y suelta de especies cinegéticas para repoblación durante todo
el año, previa solicitud motivada.

b) Las sueltas que se realicen desde una jaula hacia una línea de
escopetas, podrán autorizarse desde el 12 de octubre de 2000 hasta
el 31 de marzo de 2001, cumpliendo las condiciones del apartado
anterior, salvo en zonas especialmente sensibles por la existencia de
especies protegidas, donde su período de autorización será del 12 de
octubre de 2000 al 31 de enero del año 2001. En el período de
media veda y durante los días hábiles de la misma también se pue-
den autorizar sueltas de codornices, procedentes de granja cinegética
autorizada, para su caza con perros de muestra cumpliendo con las
limitaciones que se establezcan.

c) Las tiradas de codornices y palomas, lanzadas artificialmente en
campos de tiro eventual, podrán autorizarse durante todo el año,
cumpliendo los requisitos del apartado a) y previa autorización, en su
caso, de la Intervención de Armas de la Guardia Civil correspondiente.

d) En todo caso, las especies de caza vivas que vayan a ser objeto
de repoblación o caza deberán proceder de granjas cinegéticas o co-
tos debidamente autorizados.

3.–Transporte de piezas de caza:

En épocas de veda no se podrán transportar ni comercializar piezas
de caza muertas, en período no hábil excepto si proceden de explo-
taciones industriales autorizadas o de acotados que dispongan de la
oportuna autorización de la Dirección General de Medio Ambiente.

4.–Protección de hembras y crías:

Salvo en caza selectiva autorizada, queda prohibida la caza de las
hembras y crías de ciervo, corzo, gamo, cabra montés, arruí y muflón,
así como la de varetos y horquillones.

Se prohíbe en todo tiempo la caza de hembras de jabalí acompaña-
das de rayones y de los propios rayones.

ARTICULO 8.º.–REGLAMENTACIONES ESPECIALES.

1.–Modificación circunstancial de los períodos hábiles:

Si fuera necesario adoptar medidas especiales sobre la gestión de los
recursos cinegéticos de Extremadura, la Dirección General de Medio
Ambiente, previo los asesoramientos pertinentes, y mediante resolu-
ción, podrá:

a) Suprimir o modificar los días o períodos hábiles establecidos en la
presente Orden, siempre que circunstancias meteorológicas, biológicas,
ecológicas o especiales así lo aconsejen.

b) Establecer la veda total o parcial en determinadas comarcas o so-
bre especies concretas.

c) Fijar limitaciones respecto al número de capturas por cazador
y día.

d) Declarar una zona, comarca o finca de emergencia cinegética tem-
poral, cuando la abundancia de una especie resulte perjudicial para
la agricultura, ganadería, caza o conservación del ecosistema.

3.–Protección de los cultivos, ganadería y caza:

a) En las huertas, campos de frutales, olivares, viñedos, cultivos de
regadío y montes repoblados recientemente, así como en los terrenos
en donde existan otras producciones agropecuarias, el ejercicio de la
caza podrá practicarse sin más limitaciones que las genéricas. No
obstante, la Dirección General adoptará las medidas necesarias, previo
informe del órgano que corresponda de la Consejería de Agricultura
y Medio Ambiente para que, cuando concurran determinadas circuns-
tancias de orden agropecuario o meteorológico, se condicione o pro-
hiba la práctica de este ejercicio, con el fin de asegurar la debida
protección de los cultivos que pudieran resultar afectados.

b) En olivares con fruto pendiente y desde el 11 de noviembre del
presente año hasta la recogida del mismo, dentro de los períodos
hábiles autorizados, la única modalidad de caza con arma que puede
practicarse es la de zorzales y estorninos desde puestos fijos, éstos
no podrán establecerse a menos de 100 mts. de la linde del terreno
cinegético colindante, salvo acuerdo previo y por escrito entre ambas
partes, y en ningún caso, a menos de 500 metros de lugares donde
se estén desarrollando labores agrícolas. La distancia mínima entre
puestos colindantes será de 50 metros y el tránsito por los olivares
deberá hacerse con la escopeta enfundada y descargada.

c) Para aquellas especies no declaradas como cinegéticas que no es-
tén incluidas en los anexos II y III de la presente Orden y las cine-
géticas que causen daños a la agricultura, ganadería y caza, podrá
emitirse autorización para su control previa la tramitación del opor-
tuno expediente. Estas autorizaciones podrán ser expedidas en perío-
do no coincidentes con los definidos en los artículos 2.º y 3.º de la
presente Orden.

ARTICULO 9.º.–ESTUDIO, INVESTIGACIONES Y ESTADISTICAS.

1.–Caza, captura, observación y filmación con fines científicos o cul-
turales:

a) La caza o captura de ejemplares de fauna silvestre con fines cien-
tíficos o culturales y todas aquellas actividades que impliquen mani-

D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7095



pulación o molestia para las especies, como censos, investigación y
filmación de nidos, pollos, colonias o madrigueras, que puedan oca-
sionar perjuicios a los reproductores o a la normal evolución de las
crías, requerirá autorización expresa de la Dirección General de Me-
dio Ambiente.

b) Las autorizaciones se otorgarán a título personal y en las condi-
ciones que se establezcan en cada caso, con limitaciones de número,
especies, días y zonas de actuación, quedando obligado el beneficiario
a informar de los resultados obtenidos al término de su trabajo.

2.–Anillas y marcas:

Deberá ser comunicado inmediatamente a la Dirección General el ha-
llazgo de animales con anillas, dispositivos, señales o marcas utiliza-
das para estudios científicos, aportando cuanta información comple-
mentaria pueda ser requerida.

3.–Estudios cinegéticos:

a) Para el mejor conocimiento de las poblaciones y la biología de
las diferentes especies existentes en Extremadura, la Dirección Gene-
ral podrá encargar la recogida de datos morfométricos y los de res-
tos de piezas de caza que sean necesarios para el desarrollo de los
estudios en curso, debiendo facilitar al máximo esta labor los titula-
res de los terrenos cinegéticos.

b) Cualquier ejemplar de la fauna cinegética, salvo el jabalí, cobrado
por los monteros y/o los perros a causa de tiros viejos y sin señales
de tiro reciente, así como, los restos de animales de caza mayor, in-
cluidos los desmogues de ciervos, corzos y gamos, encontrados en te-
rrenos cinegéticos administrados por la Junta de Extremadura y no
abatidos en la acción cinegética correspondiente, se entregarán al
representante de la Dirección General, pasando a ser propiedad de la
misma para los fines que estime oportunos.

c) Queda prohibida la recogida de desmogues en terrenos sometidos
a régimen cinegético especial sin la autorización por escrito del titu-
lar de los aprovechamientos.

d) En terrenos gestionados por la Junta de Extremadura, los trofeos
cobrados en acciones cinegéticas realizadas en los mismos y con po-
sibilidades de obtener medalla en su homologación quedarán a dis-
posición de la Dirección General de Medio Ambiente hasta ser homo-
logados bajo la entrega del correspondiente recibo firmado por el
Agente. Una vez realizada la medición, serán devueltos a sus propie-
tarios con el justificante de la puntuación y la medalla obtenida, en
su caso.

4.–Estadísticas:

Los titulares de cotos de caza deberán resumir en un parte el resul-
tado de los aprovechamientos realizados durante la temporada, espe-
cificando el número de ejemplares de cada especie cobrados y otros
datos de interés con fines estadísticos. Estos partes se ajustarán al

modelo que se establezca y deberán ser remitidos a la Dirección Ge-
neral antes del 31 de marzo de cada año, como condición previa a
la renovación del acotado.

ARTICULO 10.º.–PERROS DE CAZA.

1.–Campos o zonas de adistramiento:

Con el fin de que los perros de caza puedan ser adiestrados previa-
mente a la iniciación de la temporada hábil, la Dirección General de
Medio Ambiente, previa solicitud, facilitará a las sociedades locales de-
portivas de cazadores la oportuna autorización, fijando lugar, época y
condiciones en que se llevará a cabo el entrenamiento.

2.–Rehalas.

a) Una rehala o recova estará constituida por un mínimo de 15 pe-
rros y un máximo de 20.

b) Todos los perros participantes en acciones cinegéticas de caza ma-
yor deberán pertenecer a rehalas legalizadas.

c) El conductor de las rehalas o recovas debe poseer la licencia cla-
se B, pero a requerimiento de los agentes de la autoridad deberá
acreditar la legalización de la rehala o recova mediante su autoriza-
ción de núcleo zoológico según el Decreto 42/1995, de 18 de abril
(D.O.E. n.º 48 de 25 de abril de 1995).

3.–Protección a especies en época de veda:

a) Para evitar o dificultar que los perros de persecución, en concreto
galgos y podencos capturen o dañen a especies protegidas o de caza
en época de veda, cuando vayan sueltos, será obligatorio que lleven
un tanganillo (palo de madera de 2 cms de diámetro y longitud va-
riable en función de la alzada del perro) colgante del cuello y hasta
10 cms del suelo.

b) Los perros que utilizan los pastores para custodia y manejo del
ganado deberán permanecer bajo vigilancia y al alcance del pastor
que impedirá que éstos dañen o molesten a las especies de caza.

ARTICULO 11.º.–VALORACION DE ESPECIES DE FAUNA SILVESTRE.

A efectos de que tanto la Administración como los Juzgados y Tribu-
nales que sancionan delitos de caza tipificados en el Código Penal
puedan exigir la oportuna indemnización por los ejemplares cazados
ilegalmente en el territorio de Extremadura, en el Anexo I se fija el
valor de reposición estimado para las distintas especies de la fauna
silvestre.

1.–Los machos de especies de caza mayor con trofeo homologable
tendrán un aumento en su valoración igual al establecido para los
cazadores nacionales en los terrenos cinegéticos administrados por la
Dirección General de Medio Ambiente de acuerdo con la puntuación
que alcancen dichos trofeos.

7096 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



2.–El valor asignado a las distintas especies podrá ser aumentado
hasta el doble cuando su captura represente un peligro de extinción
para la especie.

3.–Los huevos, crías o restos tendrán la misma valoración por uni-
dad que el asignado al individuo reproductor.

4.–La tenencia ilegal de ejemplares de hurón será asimilada a la del
turón, su homólogo silvestre.

ARTICULO 12.º.–CONSERVACION DE LA FAUNA SILVESTRE.

1.–Especies amenazadas.

Queda prohibido en todo el territorio de Extremadura la caza, captu-
ra, tenencia, tráfico, comercio y exportación de las especies de fauna
silvestre que se relacionan en el Anexo II, así como destrucción de
nidos la recogida de sus huevos o crías y la preparación y comercia-
lización de sus restos, incluída la naturalización de ejemplares.

Queda prohibida la introducción, exportación, repoblación, traslado o
suelta de fauna silvestre autóctonas o alóctona en la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura sin la autorización expresa de la Dirección
General de Medio Ambiente.

2.–Capturas accidentales.

Cualquier ejemplar de las especies relacionadas en el Anexo II, que
por causas accidentales fuera encontrado muerto, o bien capturado
vivo sin posibilidad de ser puesto inmediatamente en libertad, deberá
ser entregado a los Agentes de la Dirección General de Medio Am-
biente o cualquier otro cuerpo o autoridad relacionada con el tema.

3.–Taxidermistas, peleteros y curtidores.

Los establecimientos de taxidermia, peletería y curtición deberán po-
seer un libro de Registro, debidamente diligenciado por la Dirección
General, a disposición en cualquier momento de los Agentes de la
Autoridad, donde se especifiquen todos los datos precisos para la
identificación de los ejemplares de la fauna silvestre o restos de los
mismos, que se encuentren en preparación en sus talleres, así como
las fechas de entrada, procedencia, fecha de captura de los ejempla-
res y nombre y dirección de sus propietarios.

4.–Caza, navegación y escalada deportivas en zonas de cría de aves
amenazadas y de la fauna silvestre.

En toda la zona de influencia del Parque Natural de Monfragüe y en
aquellas otras zonas de Extremadura, especialmente sensibles por la
existencia de aves amenazadas, fundamentalmente en las épocas que
éstas realizan su ciclo reproductor, será necesaria una autorización
de la Dirección General, para la caza, navegación y escalada deporti-
va desde la entrada en vigor de la presente Orden y hasta el 31 de
agosto del presente año y desde el 31 de diciembre del año 2000
hasta la entrada en vigor de la siguiente Orden. Para evitar moles-

tias a dichas especies, las autorizaciones especificarán las limitaciones
procedentes, pudiéndose denegar dicha autorización en los casos que
corresponda.

5.–Otras.

Para evitar el deterioro del medio ambiente de Extremadura, queda
prohibido el abandono de los cartuchos vacíos.

Disposición Derogatoria: Quedan sin efecto la Orden de 24 de mayo
de 1999 y demás disposiciones complementarias a la misma.

Disposiciones Finales:

Primera: Se faculta a la Dirección General de Medio Ambiente para
dictar cuantas disposiciones juzgue necesarias para el desarrollo y
mejor aplicación de lo preceptuado en la presenta Orden.

Segunda: La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 29 de junio de 2000.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

ANEXOI

Valoración de especies de la fauna silvestre en pesetas por unidad,
con independencia de sexo y edad, excepto trofeos homologables, de
acuerdo con el artículo 10 de la presente Orden.

Caza Mayor

Cabra montés:  2.000.000  ptas (12.020,24 euros).
Ciervo, corzo, gamo, muflón y arruí: 250.000 ptas (1.502,53 euros).
Jabalí: 50.000 ptas (300,50 euros).

Caza menor

Perdiz, pitorra, liebre y aves acuáticas cinegéticas: 5.000 ptas (30,05
euros).
Conejo: 3.000 ptas (18,03 euros).
Palomas, tórtolas, codornices, faisanes y colines: 2.000 ptas (12,02
euros).
Zorzales, estorninos, zorro y córvidos: 500 ptas (3,00 euros).

Otras especies

Cigüeña negra, águila imperial, quebrantahuesos y lince: 15.000.000
ptas. (90.151,81 euros).

Aguila real, buitre negro y águila pescadora: 10.000.000 ptas.
(60.101,21 euros).

Buitre leonado, alimoche, halcones y águila perdicera: 5.000.000 ptas.
(30.050,60 euros).

D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7097



Lobo y avutarda: 2.000.000 ptas. (12.020,24 euros).

Cigüeña blanca, búho real y nutria: 1.000.000 ptas. (6.010,12 euros).

Garzas, grullas y restantes águilas: 500.000 ptas. (3.005,06 euros).

Restantes aves y mamíferos en peligro de extinción: 200.000 ptas.
(1.202,02 euros).

Azor, gavilán, cernícalo primilla, aguilucho cenizo y gato montés:
100.000 ptas. (601,01 euros).

Restantes aves, anfibios, reptiles y mamíferos de interés especial:
5.000 ptas. (30,05 euros).

Otras aves, anfibios y mamíferos amenazados en Extremadura: 1.000
ptas. (6,01 euros).

Restantes aves, anfibios, reptiles y mamíferos no amenazados: 500
ptas. (3,00 euros).

ANEXOII

Se consideran especies amenazadas y catalogadas en peligro de ex-
tinción o de interés especial de la fauna silvestre las relacionadas en
el Real Decreto 439/1990, de 30 de marzo.

ANEXO lll

Especies consideradas de caza según el artículo 2.º de la presente
Orden.

CAZA MENOR

Conejo (Oryctolagus cuniculus).
Liebre (Lepus capensis).
Zorro (Vulpes vulpes).
Perdiz roja (Alectoris ruta).
Codorniz (Coturnix coturnix).
Paloma torcaz (Columba palumbus).
Paloma bravía (Columba livia).
Paloma zurita (Columba oenas).
Becada o pitorra (Scolopax rusticola).
Zorzal común (Turdus philomelos).
Zorzal alirrojo (Turdus iliacus).
Zorzal charlo (Turdus viscivorus).
Zorzal real (Turdus pilaris).
Estornino negro (Sturnus unicolor).
Estornino pinto (Sturnus vulgaris).
Avefría (Vanellus vanellus).
Faisán (Phasianus colchicus).
Urraca (Pica pica).
Grajilla (Corvus monedula).
Corneja (Corvus corone).
Tórtola común (Streptopelia turtur).
Tórtola turca (Streptopelia decaocto).

Anade real (Anas platyrhynchos).
Focha común (Tulica atra).
Agachadiza común (Gallinago gallinago).
Cerceta común (Anas crecca).
Pato cuchara (Anas clypeata).

CAZA MAYOR

Cabra montés (Capra pyrenaica).
Muflón (Ovis musimon).
Gamo (Dama dama).
Ciervo (Cervus elaphus).
Jabalí (Sus scrofa).
Corzo (Capreolus capreolus).
Arruí (Ammotragus lervia).

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS Y TURISMO

ORDEN de 20 de junio de 2000, por la que
se convoca la concesión de subvenciones
para la creación, modernización y mejora de
la oferta turística.

En el proceso de crecimiento del sector turístico en nuestra región,
se ha estimado necesario crear una nueva línea de ayudas para la
creación, modemización y mejora de la oferta turística, a través de
empresas que realicen actividades complementarias, así como de em-
presas que se dediquen a comercializar la oferta turística extremeña.

Conforme a ello recientemente ha sido aprobado el Decreto
126/2000, de 16 de mayo, de líneas de ayudas a empresas turísticas
para la creación, modernización y mejora de la oferta turística, dis-
posición ésta de carácter general que determina las bases generales
a las que habrán de ajustarse las subvenciones destinadas a referidas
empresas.

A tal efecto, la Consejería de Obras Públicas y Turismo tiene configu-
rados en sus presupuestos del 2000 créditos correspondientes para fi-
nanciar la finalidad prevista en citado Decreto. En atención a lo ex-
puesto, y al amparo de lo preceptuado en la Disposición Final Prime-
ra del Decreto 126/2000, de 16 de mayo, esta Consejería de Obras
Públicas y Turismo en ejercicio de las facultades que le confieren.

DISPONE:

Artículo 1.º.–Objeto.

La presente Orden, de acuerdo con las disponibilidades presupuesta-
rias, tiene por objeto la convocatoria de subvenciones para la crea-
ción, modernización y mejora de la oferta turística en el ámbito de

7098 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



la Comunidad Autónoma de Extremadura, conforme a lo determinado
en el artículo 2 del Decreto 126/2000, de 16 de mayo.

Artículo 2.º.–Importe.

La Junta de Extremadura, a través de la Consejería de Obras Públi-
cas y Turismo, de conformidad con la disposición general anterior-
mente referida, destina la cantidad de 10.000.000 de pesetas
(60.101’21 euros), aplicación presupuestaria 15.03.751B.770, proyecto
2000.15.03.0021, superproyecto 9007, de los citados Presupuestos, y
la cantidad de 20.000.000 de pesetas (120.202’42 euros), aplicación
presupuestaria 15.03.751B.770, proyecto 2000.15.03.0025, superpro-
yecto 9008, de los mencionados Presupuestos para el año 2000, a
fin de otorgar subvenciones para los fines referidos en el artículo an-
terior.

Artículo 3.º.–Beneficiarios.

Podrán ser beneficiarios de estas subvenciones, en el caso de las em-
presas de actividades turísticas complementarias, las personas físicas
o jurídicas, propietarias o que proyecten crear empresas turísticas
que realicen referidas actividades turísticas en el ámbito territorial
de la Comunidad Autónoma de Extremadura. En el caso de subven-
ciones a las empresas turísticas de comercialización, podrán ser bene-
ficiarias las agencias de viajes minoristas o mayoristas/minoristas ubi-
cadas en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, que oferten paquetes turísticos de comercialización de la
oferta turística extremeña, siempre que ambos tipos de empresas
cumplan las exigencias determinadas en el artículo 3 del Decreto
126/2000.

Artículo 4.º.–Cuantía.

La cuantía de la subvención, no podrá exceder del 50% de la actua-
ción subvencionable (I.V.A. excluido).

En todo caso, el importe total de la subvención a otorgar a referidas
empresas, no podrá superar la cantidad de 2.000.000 de pesetas
(12.020’24 euros).

Artículo 5.º.–Plazo y presentación de documentos.

Las solicitudes se presentarán dentro del plazo de los veinte días na-
turales siguientes a la publicación de esta Orden en el Diario Oficial
de Extremadura, dirigidas al titular de la Consejería de Obras Públi-
cas y Turismo, en la sede de la misma, en sus Servicios Territoriales
de Cáceres y Badajoz, en los Centros de Atención Administrativa o
conforme determina el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, del Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, en su nueva redacción dada
por Ley 4/1999, de 13 de enero.

Artículo 6.º.–Documentación.

1. A las solicitudes deberá acompañarse, necesariamente, la siguiente
documentación:

a) Documento acreditativo de la personalidad del solicitante: D.N.I. o
fotocopia compulsada del mismo o del que, en su caso, le sustituya
reglamentariamente, y escritura de constitución o modificación en el
supuesto de persona jurídica. Título o poder a favor de la persona
que formula la solicitud en caso de que actúe por representación de
otra persona, física o jurídica.

b) Proyecto de las actividades de comercialización a realizar con
descripción de los paquetes turísticos a ofertar y las vías que utilice
(Internet, venta directa al usuario...), en caso de que se trate de soli-
citudes presentadas por empresas de comercialización de paquetes
turísticos.

c) Proyecto de las actividades turísticas complementarias a realizar,
con descripción de cada una de ellas y del medio en que se desa-
rrollen. Asimismo, y en su caso, deberá adjuntar una descripción deta-
llada de los medios adscritos.

d) Fotocopia compulsada de la solicitud de inscripción en el Registro
General de Empresas y Actividades Turísticas, así como titulación de
los monitores para el ejercicio de la actividad que se trate, según lo
recogido en el artículo 3.º del Decreto 126/2000, de 16 de mayo.

e) Fotocopia compulsada de la copia de la póliza de seguros que cu-
bra los posibles eventos, suscrita en el caso de aquellas actividades
turísticas que impliquen ciertos riesgos para los usuarios.

f) Alta en el Impuesto de Actividades Económicas.

g) Memoria descriptiva, y constructiva en su caso, de las instalaciones
a realizar, siempre que éstas sean estrictamente necesarias para el
ejercicio de la actividad de que se trate.

h) Memoria descriptiva del equipamiento técnico o tecnológico, en su
caso, siempre que esté directamente relacionado con el ejercicio de
la actividad de que se trate.

i) Presupuesto desglosado del equipamiento y, en su caso, de las ins-
talaciones a realizar.

j) Fotografías o cualquier otro material (página web, folletos..) que
contribuyan a ilustrar la inversión a realizar.

2. Cuando se trate de solicitantes que proyecten la creación de em-
presas, los documentos determinados en las letras d), e) y f) del pre-
sente precepto, se sustituirán por un compromiso formal de su cum-
plimiento en caso de concesión de la subvención solicitada, y previo
al pago, en su caso, de la misma.

Artículo 7.º.–Tramitación.

Las solicitudes serán resueltas por el titular de la Consejería de

D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7099



Obras Públicas y Turismo, a propuesta de la Dirección General de
Turismo, previo informe de la Comisión de Valoración.

Transcurridos tres meses desde la fecha de conclusión del plazo de
presentación de las solicitudes sin haber obtenido resolución expresa,
se entenderá que ésta es denegatoria.

La evaluación de las solicitudes se efectuará con arreglo a los si-
guientes criterios de prioridad:

1. Grado de interés para el desarrollo del turismo en nuestra Región.
2. Actividades turísticas, que por su especial naturaleza se realicen en
el entorno de los embalses y de los espacios naturales protegidos.
3. Número de productos ofertados.
4. Valor técnico de los paquetes turísticos a comercializar.
5. Generación de puestos de trabajo.
6. Solicitantes menores de treinta años.

La Comisión de Valoración estará compuesta por:

–Jefe de Servicio de Empresas Turísticas e Inspección o persona en
quien delegue.
–Jefe de Sección de Empresas y Actividades Turísticas.
–Dos representantes de la Dirección General de Turismo.

Artículo 8.º.–Conclusión de la Inversión.

La realización de las inversiones a que hace referencia el artículo 4.º
habrá de estar concluida antes del 1 de diciembre de 2000, debien-
do comunicarlo en dicho plazo a la Consejería de Obras Públicas y
Turismo. No obstante, excepcionalmente, la Consejería de Obras Públi-
cas y Turismo podrá evaluar la posibilidad de prorrogar el referido
plazo a instancia del interesado, siempre que se cumplan los requisi-
tos siguientes:

–Que se haya solicitado ante la Consejería de Obras Públicas y Tu-
rismo con, al menos, un mes de antelación a la finalización del plazo
indicado para la conclusión de la inversión.

–Que se haya acreditado el depósito del aval a que se refiere el ar-
tículo siguiente.

–Que la actuación objeto de subvención por la presente convocatoria
se halle en fase de real ejecución.

–Que la prórroga se halle justificada suficientemente, a juicio de los
técnicos de la Dirección General de Turismo, mediante informe debi-
damente motivado.

Artículo 9.º.–Del pago.

El pago de la subvención concedida se hará efectivo una vez acredi-
tada la terminación de las inversiones mediante el acta de compro-
bación de la adecuación de las mismas al proyecto presentado que,

al efecto, levante un técnico adscrito a la Consejería de Obras Públi-
cas y Turismo, previa acreditación por el beneficiario de las siguien-
tes circunstancias:

a) Estar al corriente de las obligaciones fiscales, estatales y autonó-
micas, y de la Seguridad Social.
b) La totalidad de los gastos reales de la inversión.
c) Haber efectuado el pago de los mismos.
d) Haber obtenido la licencia urbanística, cuando proceda.
e) Aportar compromiso formal de cumplimiento de lo estipulado en
el artículo 6, punto 2, de la presente Orden.

La acreditación de estas circunstancias se deberá efectuar con la co-
municación a la Consejería de Obras Públicas y Turismo de la termi-
nación de la actuación objeto de la inversión.

No obstante, podrá anticiparse el importe de la subvención una vez
concedida ésta y siempre que el beneficiario acredite el depósito de
un aval bancario por la cantidad importe de la subvención, garanti-
zando, solidariamente, la total ejecución del proyecto subvencionado
en los términos de la concesión, y que se haya iniciado la ejecución
de las actuaciones objeto de subvención.

Para la constitución, depósito y efectos del aval referido en el párra-
fo anterior, se estará a lo establecido, para las fianzas definitivas, en
el artículo 16 del Real Decreto 390/1996 de 1 de marzo (modelo
de aval en el Anexo IV).

Artículo 10.º.–Incumplimiento y reintegro.

En caso de incumplimiento de cualquiera de los requisitos, condicio-
nes y demás circunstancias que dieron lugar al otorgamiento de la
subvención, se aplicará lo dispuesto en el Decreto 77/1990 que regu-
la el Régimen General de Concesión de Subvenciones, en relación con
el Decreto 3/1997, de 9 de enero.

Artículo 11.º.–Control estadístico y planes de promoción.

En todo caso, los beneficiarios de las subvenciones reguladas en la
presente Orden, quedan obligados a facilitar a la Consejería compe-
tente en materia de turismo los datos por ésta solicitados para con-
trol estadístico y planes de promoción.

Disposición Final

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación
en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 20 de junio de 2000.

El Consejero de Obras Públicas y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES

7100 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7101



I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l .
2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA
CORRECCION de errores a la Orden de 27
de junio de 2000, por la que se convoca
provisión de puestos de trabajo vacantes de
Personal Funcionario de la Administración de
la Comunidad Autónoma de Extremadura,
por el procedimiento de libre designación de
Jefes/as de Servicio y asimilados.

Advertido error material en la Orden de 27 de junio de 2000, por
la que se convoca provisión de puestos de trabajo vacantes de Per-
sonal Funcionario de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura, por el procedimiento de libre designación de Je-
fes/as de Servicio y asimilados, publicada en el D.O.E. n.º 77, de 4
de julio, se procede a efectuar la oportuna rectificación:

Se procede a hacer público el Anexo II, solicitud de participación, por
haberse omitido en la referida publicación.

7102 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



CONSEJERIA DE EDUCACION, CIENCIA 
Y TECNOLOGIA

RESOLUCION de 28 de junio de 2000, de
la Secretaría General de Educación, por la
que se modifican determinadas plantillas en
Institutos de Educación Secundaria y
Colegios Públicos y se abre plazo para que
los Maestros de los colegios públicos de
Educación Infantil y Primaria afectados
puedan solicitar la adscripción a otros
puestos de trabajo docente.

Por Orden de 15 de junio de 1994 (B.O.E. de 23 de junio de 1994),
modificada por Orden de 15 de febrero de 1996, se establecen los
criterios y procedimientos a que debe ajustarse la convocatoria para
la redistribución y adscripción a otros puestos de trabajo docente de
los Maestros de los centros de Educación Primaria afectados por la
implantación del primer ciclo de la Educación Secundaria Obligatoria.

De acuerdo con las funciones que tiene esta Secretaría General de
Educación, según el Decreto 196/1999, de 28 de diciembre (D.O.E.
de 30 de diciembre de 1999), de estructura orgánica de la Conseje-
ría de Educación, Ciencia y Tecnología, y en virtud de las competen-
cias que se han delegado por Orden de 29 de diciembre de 1999,
de la Consejería de Presidencia (D.O.E. de 30 de diciembre de 1999),
HE RESUELTO:

Primero.–Publicar en el Anexo I el baremo de méritos que ha de
determinar las prioridades dentro de cada uno de los grupos de pre-
ferencia establecidos en el apartado séptimo de la Orden de 15 de
junio de 1994, en aplicación del Real Decreto 1774/1994, de 5 de
agosto (B.O.E. de 30 de septiembre de 1994).

Dicho baremo es el mismo que el establecido en el Anexo I de la
Orden de 2 de diciembre de 1999 (B.O.E.de 15 de diciembre de
1999), por la que se convoca concurso de traslados y procesos pre-
vios del Cuerpo de Maestros para cubrir puestos vacantes en centros
públicos de Educación Infantil, Primaria, Educación Especial, Educación
Secundaria Obligatoria y Educación de Adultos en la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura. En el caso de que se produjesen empates
en el total de las puntuaciones, éstos se resolverán atendiendo, suce-
sivamente, a la mayor puntuación en cada uno de los apartados del
baremo conforme al orden en el que aparezcan en el mismo. Si per-

sistiera el empate, se atenderá a la puntuación obtenida en los dis-
tintos subapartados por el orden, igualmente, en el que aparezcan en
el baremo. De resultar necesario decidirá el año de promoción de in-
greso y, dentro de ésta, el número más bajo obtenido.

Segundo.–Publicar el incremento de plantilla en Institutos de
Educación Secundaria, consecuencia de la implantación el primer
ciclo de la Educación Secundaria Obligatoria, que figura en el
anexo II adjunto.

En este anexo II se indica, a efectos de la redistribución de Maestros,
el ámbito de influencia del Instituto o Institutos de Educación Secun-
daria afectados.

Tercero.–Modificar la plantilla de los Colegios Públicos que se relacio-
nan en el Anexo III.

Cuarto.–El plazo de presentación de instancias, según el modelo del
Anexo IV, será de quince días naturales a partir de la publicación de
esta Resolución en el D.O.E. Las Direcciones Provinciales darán cuenta
de la misma, por el medio que estimen más rápido y eficaz, a los
Directores de los Centros de Educación Primaria afectados, para que
éstos pongan en conocimiento del profesorado de los mismos la
apertura del proceso con la fecha indicada.

Quinto.–Contra la presente resolución, que agota la vía administrati-
va, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala
de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Extremadura, en el plazo de dos meses contados desde el día si-
guiente al de su publicación en el D.O.E.

Con carácter potestativo, podrá interponerse recurso previo de reposi-
ción ante la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología, en el pla-
zo de un mes, a contar en la misma forma que el anterior, según
disponen los artículos 116 y 117 de la Ley reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-Administrativa y Ley de Régimen Juridico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Mérida, 30 de junio de 2000.

El Secretario General de Educación,
(P.D. Orden de 29 de diciembre de 1999, D.O.E. n.º

152 de 30.12.99),
ANGEL BENITO PARDO

D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7103



7104 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7105



7106 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7107



7108 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7109



7110 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7111



7112 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s .

CONSEJERIA DE EDUCACION, CIENCIA 
Y TECNOLOGIA

RESOLUCION de 28 de junio de 2000, de
la Secretaría General de Educación, por la
que se publica la plantilla, la composición de
unidades y otros datos de los Centros de
Educación Infantil y Primaria, Educación
Especial, Colegios Rurales Agrupados,
Escuelas Hogar e l.E.S. con plantilla de
Maestros y se dictan instrucciones
complementarias en cuanto a la
determinación de los Maestros afectados
por esta modificación.

Analizadas las necesidades de escolarización para el próximo curso
académico y realizadas las previsiones correspondientes que permitan
una dotación suficiente para la mejora del servicio público de la
educación, se hace necesario modificar la composición actual de de-
terminados colegios públicos de Educación Infantil y Primaria.

Para unificar y clarificar la situación del catálogo de puestos de tra-
bajo de los Centros de Educación Infantil y Primaria, Educación Es-
pecial, Colegios Rurales Agrupados, Escuelas Hogar e l.E.S. con planti-
lla de Maestros, se publican en esta Resolución, tanto los centros que
han sufrido alguna modificación con respecto a cursos anteriores, co-
mo aquéllos que no han sufrido modificación con respecto a cursos
anteriores.

A fin de determinar qué Maestros serían los afectados por las modi-
ficaciones de plantillas realizadas, se hace preciso dictar las presentes
instrucciones.

Por todo ello esta Secretaría General de Educación, ha resuelto:

Primero: Publicar la composición de unidades y la plantilla orgánica
por provincias, con indicación de los puestos que se definen como

singulares en los centros que se indican en los Anexos que acompa-
ñan a esta Resolución:

Anexo I A: Colegios de Educación Infantil y Primaria, Colegios Rurales
Agrupados y Escuelas Hogar de la provincia de Badajoz.

Anexo I B: Colegios de Educación Infantil y Primaria, Colegios Rurales
Agrupados y Escuelas Hogar de la provincia de Cáceres.

Anexo II A: Centros de Educación Especial de la provincia de Badajoz.

Anexo II B: Centros de Educación Especial de la provincia de Cáceres.

Anexo III A: I.E.S. con plantilla de Maestros de la provincia de
Badajoz.

Anexo III B: I.E.S. con plantilla de Maestros de la provincia de
Cáceres.

Segundo.–Para establecer qué Maestros han de ser desplazados, en
los casos en que esto sea necesario en función de las modificaciones
de las plantillas orgánicas establecidas en los Anexos I A y B, ll A y
B, lll A y B, de la presente Resolución, se aplicará lo dispuesto en la
Orden de 1 junio de 1992 («Boletín Oficial del Estado» del 9), sobre
desplazamiento de Maestros en Centros públicos de Preescolar, Educa-
ción General Básica y Educación Especial como consecuencia de la
supresión o modificación en puestos de trabajo docentes.

Tercero.–En los casos en que puestos ordinarios hayan sido transfor-
mados en singular-itinerantes, en virtud de lo establecido en la pre-
sente Resolución, a los Maestros titulares de aquéllos les será de apli-
cación la Orden de 1 de junio de 1992, teniendo en cuenta que pa-
ra solicitar la adscripción al puesto transformado, o a otro que estu-
viera vacante, deberán poseer la habilitación correspondiente.

Mérida a 28 de junio de 2000.

El Secretario General de Eduación,
ANGEL BENITO PARDO

D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7113



7114 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7115



7116 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7117



7118 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7119



7120 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7121



7122 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7123



7124 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7125



7126 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7127



7128 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7129



7130 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7131



7132 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7133



7134 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7135



7136 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7137



7138 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7139



7140 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7141



7142 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7143



7144 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7145



7146 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7147



7148 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7149



7150 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7151



7152 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7153



7154 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7155



7156 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7157



7158 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7159



7160 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7161



7162 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7163



7164 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7165



7166 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7167



7168 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7169



7170 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7171



7172 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7173



7174 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7175



7176 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7177



7178 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7179



7180 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7181



7182 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7183



7184 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7185



7186 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7187



7188 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7189



7190 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7191



7192 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7193



7194 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7195



7196 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7197



7198 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7199



7200 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7201



7202 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7203



7204 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7205



7206 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7207



7208 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7209



7210 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7211



7212 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7213



7214 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7215



7216 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



I V .  A d m i n i s t r a c i ó n  d e  J u s t i c i a .

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE
EXTREMADURA

EDICTO de 20 de junio de 2000, sobre
nombramiento en régimen de provisión
temporal de la Secretaría del Juzgado de
Primera Instancia e Instrucción n.º 2 de Don
Benito.

Acordado en resolución del día de la fecha, en el Expediente sobre
nombramiento en régimen de provisión temporal de la Secretaría del
Juzgado de Primera Instancia e Instrucción de Don Benito número 2,
para general conocimiento, de hace saber que la Sala de Gobierno
del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en sesión del día 3
de abril de 2000, nombró a las personas que a continuación se ex-
presan para referido cargo:

Don Juan Antonio Pavón Pérez, Secretario del Juzgado de Primera
Instancia e Instrucción número 2 de los de Don Benito en régimen
de provisión temporal.

Tal nombramiento ha sido ratificado y expedido por Acuerdo de la
Gerencia Territorial del Ministerio de Justicia 25 de abril de 2000
conforme al artículo 22 del Reglamento Orgánico del Cuerpo de Se-
cretarios Judiciales, aprobado por Real Decreto 429/1988, de 29 de
abril.

Contra el referido Acuerdo, que no pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer recurso de alzada ante el Iltmo. Sr. Subsecretario del
Ministerio de Justicia, en el plazo de un mes a partir del día si-
guiente al de esta publicación, de conformidad con lo establecido en
la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Cáceres, 20 de junio de 2000.

El Presidente,
ANGEL JUANES PECES

El Secretario de Gobierno,
JOSE PABLO CARRASCO ESCRIBANO

V .  A n u n c i o s

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO 
AMBIENTE

RESOLUCION de 28 de junio de 2000, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a concurso público la obra de
«Densificación forestal en 740 Has. en los
montes campo de Oliva y campo de Valencia.
Expte.: 03.03.0745».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA: 

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y Me-
dio Ambiente. 
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.
Serviclo de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de Contrata-
ción.
c) N.º de expediente: 03.03.0745.

2.–OBJETO DEL CONTRATO: 

a) Descripción del objeto: Densificación forestas en 740 Has. en los
montes campo de Oliva y campo de Valencia.

b) División por lotes: No existen lotes.

c) Lugar de ejecución: Ver apartado a).
d) Plazo de ejecución: El establecido en el Pliego de Características
Técnicas.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION: 

a) Tramitación: Ordinaria. 
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION: 

Importe total: Ochenta millones quinientas veintinueve mil novecientas
veintisiete pesetas (80.529.927 ptas., 483.994,61 euros). 

D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7217



5.–GARANTIAS: 

Provisional: Un millón seiscientas diez mil quinientas noventa y nueve
pesetas.
Definitiva: 4% del importe de adjudicación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION: 

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. Sección de
Contratación. 

b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n. 
c) Localidad y código postal: Mérida 06800. 
d) Teléfono: 924-382586.
e) Telefax: 924-382935. 
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma gue para
la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA: 

a) Clasificación: Grupo K, Subgrupo 6, Categoría «d».

Para las ofertas presentadas por personas físicas, se estará a lo dis-
puesto en los art. 19 a 26 de la Ley 13/1995 LCAP.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS: 

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigesimosép-
timo día (27) natural a partir del siguiente al de la fecha de publi-
cación de este anuncio. Si esta fecha coincidiese con sábado o festivo,
se trasladará al siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar: La establecida en el Pliego de Cláusu-
las Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.
Registro General. Avenida de Portugal, s/n. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses. 

e) Admisión de variantes: No se admiten. 

9.–APERTURA DE OFERTAS: 

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. 
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n. 
c) Localidad: 06800 - Mérida. 
d) Fecha: Transcurridos tres días hábiles desde el cierre de la fecha
de la presentación de ofertas, se realizará por parte de la Mesa de
Contratación la calificación de la documentación presentada por los
licitadores en el sobre «B», exponiéndose en el tablón de anuncios el
resultado de la misma, concediéndose un plazo de tres días hábiles
para la subsanación de los errores declarados como tales.

Transcurrido este plazo se realizará en acto público la apertura de
las ofertas económicas de las empresas admitidas. 

e) Hora: La mesa de contratación para la apertura de las ofertas
económicas se constituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES: Los pliegos se hallan a disposición de los
licitadores que lo deseen en la página de internet www.jun-
taex.es/consejerias/aym/contratacion.

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publicación
del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario antes de
la firma del contrato. 

Mérida, 28 de junio de 2000.–El Secretario General Técnico, P.D. (Or-
den de 31-08-99, D.O.E. n.º 105 de 07-09-99), ANTONIO P. SANCHEZ
LOZANO.

RESOLUCION de 28 de junio de 2000, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a concurso público de «Construcción
de pistas forestales para la lucha contra
incendios en la comarca de Las Hurdes.
Expte. 05.02.0727».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA: 

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y Me-
dio Ambiente. 

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.
Serviclo de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de Contrata-
ción.

c) N.º de expediente: 05.02.0727.

2.–OBJETO DEL CONTRATO: 

a) Descripción del objeto: Construcción de pistas forestales para la lu-
cha contra incendios en la comarca de Las Hurdes.
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Ver apartado a).
d) Plazo de ejecución: El establecido en el Pliego de Características
Técnicas.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION: 

a) Tramitación: Ordinaria. 
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION: 

Importe total: Noventa y tres millones doscientas cuarenta dos mil dos-
cientas sesenta y una pesetas (93.242.261 ptas., 560.397,27 euros).

5.–GARANTIAS: 

Provisional: Un millón ochocientas sesenta y cuatro mil ochocientas
cuareta y cinco pesetas. 
Definitiva: 4% del importe de adjudicación.

7218 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION: 

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. Sección de
Contratación. 

b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n. 
c) Localidad y código postal: Mérida 06800. 
d) Teléfono: 924-382586.
e) Telefax: 924-382935. 
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma gue para
la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA: 

a) Clasificación: Grupo G, Subgrupo 6, Categoría «d».

Para las ofertas presentadas por personas físicas, se estará a lo dis-
puesto en los art. 19 a 26 de la Ley 13/1995 LCAP.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS: 

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigesimosép-
timo día (27) natural a partir del siguiente al de la fecha de publi-
cación de este anuncio. Si esta fecha coincidiese con sábado o festivo,
se trasladará al siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar: La establecida en el Pliego de Cláusu-
las Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.
Registro General. Avenida de Portugal, s/n. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses. 

e) Admisión de variantes: Se admiten variantes sobre refino, planeo y
compactación de pistas.

9.–APERTURA DE OFERTAS: 

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. 
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n. 
c) Localidad: 06800 - Mérida. 
d) Fecha: Transcurridos tres días hábiles desde el cierre de la fecha
de la presentación de ofertas, se realizará por parte de la Mesa de
Contratación la calificación de la documentación presentada por los
licitadores en el sobre «B», exponiéndose en el tablón de anuncios el
resultado de la misma, concediéndose un plazo de tres días hábiles
para la subsanación de los errores declarados como tales.

Transcurrido este plazo se realizará en acto público la apertura de
las ofertas económicas de las empresas admitidas. 

e) Hora: La mesa de contratación para la apertura de las ofertas
económicas se constituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES: Los pliegos se hallan a disposición de los
licitadores que lo deseen en la página de internet www.jun-
taex.es/consejerias/aym/contratacion.

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publicación
del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario antes de
la firma del contrato. 

Mérida, 28 de junio de 2000.–El Secretario General Técnico, P.D. (Or-
den de 31-09-99, D.O.E. n.º 105 de 07-09-99), ANTONIO P. SANCHEZ
LOZANO.

RESOLUCION de 30 de junio de 2000, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a concurso público la obra de
«Mejora de pastizales naturales en el monte
cañadas y otros de U.P. Expte.: 03.03.0762».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA: 

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y Me-
dio Ambiente. 
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.
Serviclo de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de Contrata-
ción.
c) N.º de expediente: 03.03.0762.

2.–OBJETO DEL CONTRATO: 

a) Descripción del objeto: Mejora de pastizales naturales en el monte
cañadas y otros de U.P.
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Ver apartado a).
d) Plazo de ejecución: El establecido en el Pliego de Características
Técnicas.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION: 

a) Tramitación: Ordinaria. 
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION: 

Importe total: Quince millones noventa y nueve mil quinientas sesen-
ta y ocho pesetas (15.099.568 ptas., 90.750,23 euros). 

5.–GARANTIAS: 

Provisional: Dispensada. 
Definitiva: 4% del importe de adjudicación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION: 

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. Sección de
Contratación. 
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n. 
c) Localidad y código postal: Mérida 06800. 
d) Teléfono: 924-382586.

D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7219



e) Telefax: 924-382935. 
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma gue para
la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA: 

a) Clasificación: No se requiere.
Para las ofertas presentadas por personas físicas, se estará a lo dis-
puesto en los art. 19 a 26 de la Ley 13/1995 LCAP.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS: 

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigesimosép-
timo día (27) natural a partir del siguiente al de la fecha de publi-
cación de este anuncio. Si esta fecha coincidiese con sábado o festivo,
se trasladará al siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar: La establecida en el Pliego de Cláusu-
las Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.
Registro General. Avenida de Portugal, s/n. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses. 
e) Admisión de variantes: No se admiten. 

9.–APERTURA DE OFERTAS: 

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. 
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n. 
c) Localidad: 06800 - Mérida. 
d) Fecha: Transcurridos tres días hábiles desde el cierre de la fecha
de la presentación de ofertas, se realizará por parte de la Mesa de
Contratación la calificación de la documentación presentada por los
licitadores en el sobre «B», exponiéndose en el tablón de anuncios el
resultado de la misma, concediéndose un plazo de tres días hábiles
para la subsanación de los errores declarados como tales.

Transcurrido este plazo se realizará en acto público la apertura de
las ofertas económicas de las empresas admitidas. 

e) Hora: La mesa de contratación para la apertura de las ofertas
económicas se constituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES: Los pliegos se hallan a disposición de los
licitadores que lo deseen en la página de internet www.jun-
taex.es/consejerias/aym/contratacion.

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publicación
del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario antes de
la firma del contrato. 

Mérida, 30 de junio de 2000.–El Secretario General Técnico, P.D. (Or-
den de 31-08-99, D.O.E. n.º 105 de 07-09-99), ANTONIO P. SANCHEZ
LOZANO.

RESOLUCION de 30 de junio de 2000, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a concurso público la obra de
«Trabajos culturales en montes propios de
La Serena. Expte.: 03.03.0766».
1.–ENTIDAD ADJUDICADORA: 

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y Me-
dio Ambiente. 
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica. Ser-
viclo de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de Contratación.
c) N.º de expediente: 03.03.0766.

2.–OBJETO DEL CONTRATO: 

a) Descripción del objeto: Trabajos culturales en montes propios de
La Serena.
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Ver apartado a).
d) Plazo de ejecución: El establecido en el Pliego de Características
Técnicas.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION: 

a) Tramitación: Ordinaria. 
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION: 

Importe total: Diez millones ciento cincuenta y cinco mil ochenta y
tres pesetas (10.155.083 ptas., 61.033,28 euros). 

5.–GARANTIAS: 

Provisional: Dispensada.
Definitiva: 4% del importe de adjudicación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION: 

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. Sección de
Contratación. 

b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n. 
c) Localidad y código postal: Mérida 06800. 
d) Teléfono: 924-382586.
e) Telefax: 924-382935. 
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma gue para
la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA: 

a) Clasificación: No se requiere.
Para las ofertas presentadas por personas físicas, se estará a lo dis-
puesto en los art. 19 a 26 de la Ley 13/1995 LCAP.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS: 

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigesimosép-
timo día (27) natural a partir del siguiente al de la fecha de publi-

7220 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



cación de este anuncio. Si esta fecha coincidiese con sábado o festivo,
se trasladará al siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar: La establecida en el Pliego de Cláusu-
las Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.
Registro General. Avenida de Portugal, s/n. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses. 

e) Admisión de variantes: Se admiten variantes sobre incremento de
la superficie de actuación en el monte Utrera Pajosa II (desbroce, ro-
za, poda, corta, recogida y quema de residuos). 

9.–APERTURA DE OFERTAS: 

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. 
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n. 
c) Localidad: 06800 - Mérida. 
d) Fecha: Transcurridos tres días hábiles desde el cierre de la fecha
de la presentación de ofertas, se realizará por parte de la Mesa de
Contratación la calificación de la documentación presentada por los
licitadores en el sobre «B», exponiéndose en el tablón de anuncios el
resultado de la misma, concediéndose un plazo de tres días hábiles
para la subsanación de los errores declarados como tales.
Transcurrido este plazo se realizará en acto público la apertura de
las ofertas económicas de las empresas admitidas. 

e) Hora: La mesa de contratación para la apertura de las ofertas
económicas se constituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES: Los pliegos se hallan a disposición de los
licitadores que lo deseen en la página de internet www.jun-
taex.es/consejerias/aym/contratacion.

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publicación
del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario antes de
la firma del contrato. 

Mérida, 30 de junio de 2000.–El Secretario General Técnico, P.D. (Or-
den de 31-08-99, D.O.E. n.º 105 de 07-09-99), ANTONIO P. SANCHEZ
LOZANO.

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y COMERCIO

ANUNCIO de 29 de junio de 2000, por el
que se convoca pública licitación para la
contratación por el sistema de concurso, el
Servicio SV-54/2000: «Diseño, Desarrollo e
Implantación del Proyecto SIGIEX».

La Consejería de Economía, Industria y Comercio de la Junta de Ex-

tremadura ha resuelto anunciar a pública licitación, por el sistema
de concurso, el servicio: «Diseño, Desarrollo e Implantación del Pro-
yecto SIGIEX».

–Presupuesto de licitación: 50.000.000 Ptas.(300.506,05 euros).

–N.º de Expediente: SV-54/2.000.

–Plazo de ejecución: Nueve meses a contar desde la firma del con-
trato, sin que pueda superar el 31 de diciembre del 2001.

–Garantías exigidas:

Provisional: 1.000.000 Ptas.(6.010,12 euros).
Definitiva: El 4% del precio de adjudicación.

–Dependencia que tramita el Exp.: Secretaría General Técnica.

–El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares estará a disposi-
ción de los licitadores en la Secretaría General Técnica de la Conse-
jería de Economía, Industria y Comercio, Paseo de Roma, s/n, 06800
Mérida.

–Presentación de proposiciones: Se dirigirán al Registro General de
esta Consejería, Paseo de Roma, s/n, Mérida. El plazo de presentación
de proposiciones finalizará a las catorce horas del 18 de agosto de
2000.

–La Mesa de Contratación se celebrará en la Sala de Juntas de la
Consejería de Economía, Industria y Hacienda, a las 9.00 horas del
día 21 de agosto de 2000.

Mérida, a 29 de junio de 2000.–El Secretario General Técnico, (P.D.
Orden 04.09.95.; D.O.E. n.º 113, 26.09.95), JOSE MANUEL JOVER LO-
RENTE.

ANUNCIO de 3 de julio de 2000, por el que
se convoca pública licitación para la
contratación por el sistema de concurso, el
Servicio SV-33/2000: «Limpieza de los
Servicios Territoriales de la Consejería de
Economía, Industria y Comercio y el Instituto
Tecnológico Agroalimentario».

La Consejería de Economía, Industria y Comercio de la Junta de Ex-
tremadura ha resuelto anunciar a pública licitación, por el sistema
de concurso, el servicio: «Limpieza de los Servicios Territoriales de la
Consejería de Economía, Industria y Comercio y el Instituto Tecnológi-
co Agroalimentario».

–Presupuesto de licitación: 20.700.000 Ptas. (124.409,51 euros).

–N.º de Expediente: SV-33/2000.

–Plazo de ejecución: Desde el 1 de agosto del 2000 al 31 de julio
del 2002.

D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7221



–Garantías exigidas:

Provisional: 414.000 Ptas.
Definitiva: El 4% del precio de adjudicación.

–Dependencia que tramita el Exp.: Secretaría General Técnica.

–Requisitos específicos del contratista: 

Clasificación: Grupo III, Subgrupo 6, Categoría A.

–El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares estará a disposi-
ción de los licitadores en la Secretaría General Técnica de la Conse-
jería de Economía, Industria y Comercio, Paseo de Roma, s/n, 06800
Mérida.

–Presentación de proposiciones: Se dirigirán al Registro General de
esta Consejería, Paseo de Roma, s/n, Mérida. El plazo de presentación
de proposiciones finalizará a las catorce horas del decimoquinto día
natural contando a partir del siguiente a la publicación del presente
anuncio en el D.O.E.

–La Mesa de Contratación se celebrará en la Sala de Juntas de la
Consejería de Economía, Industria y Comercio, el segundo día hábil,
una vez finalizado el plazo de presentación de ofertas. Si esta fecha
coincidiese con sábado o festivo se trasladará al siguiente día hábil.

Mérida, a 3 de julio de 2000.–El Secretario General Técnico, (P.D.
Orden 04.09.95; D.O.E. N.º 113, 26.09.95), JOSE MANUEL JOVER LO-
RENTE

CONSEJERIA DE EDUCACION, CIENCIA 
Y TECNOLOGIA

CORRECCION de errores a la Resolución de
14 de junio de 2000, de la Secretaría
General Técnica, para la contratación,
mediante el sistema de concurso,
procedimiento abierto, del suministro de
calendarios escolares, carteles del calendario
escolar y calendarios de bolsillo para el curso
1999/2000.

Apreciado error material en la Resolución de 14 de junio de 2000,
de la Secretaría General Técnica, para la contratación, mediante el
sistema de Concurso, procedimiento abierto, del suministro de calen-
darios escolares, carteles del calendario escolar y calendarios de bol-
sillo para el curso 1999/2000, publicado en el D.O.E. n.º 72, de 22
de junio de 2000, se procede a su rectificación.

Tanto en el Sumario como en la página 6373, en el título de la Re-
solución:

Donde dice: RESOLUCION de 14 de junio de 2000, de la Secretaría
General Técnica, para la contratación, mediante el sistema de Concur-
so, procedimiento abierto, del suministro de calendarios escolares,
carteles del calendario escolar y calendarios de bolsillo para el curso
1999/2000.

Debe decir: RESOLUCION de 14 de junio de 2000, de la Secretaría
General Técnica, para la contratación, mediante el sistema de Concur-
so, procedimiento abierto, del suministro de calendarios escolares,
carteles del calendario escolar y calendarios de bolsillo para el curso
2000/2001.

El Secretario General Técnico (P.O. 26/07/99), PEDRO BARQUERO MO-
RENO.

CONSEJERIA DE TRABAJO

ANUNCIO de 26 de junio de 2000, sobre
devolución de subvención de contratación
indefinida correspondiente a la empresa
«Avesia Flochart, Hilary y otro».

Habiéndose intentado, sin resultado, la notificación de trámite al inte-
resado de la Resolución recaída en el expediente EF-6397 sobre
Concesión de Subvención acogida a la Línea de Subvenciones para
Fomento de la Contratación Indefinida de Trabajadores, se comunica,
a los efectos previstos en el artículo 59.4 de la Ley de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, la
parte dispositiva de Resolución de fecha 2 de mayo de 2000, del si-
guiente tenor literal:

«RESUELVO: Declarar a la empresa "Avesia Flochart, Hilary y otro",
decaída en su derecho a percibir la segunda y tercera anualidad de
la subvención concedida y obligada a reintegrar las cantidades perci-
bidas por la primera anualidad de vigencia del contrato, cuyo impor-
te asciende a 1.228.000 ptas., dejando sin efecto la Resolución de
concesión de fecha 1 de julio de 1998.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
pueden presentar recurso de reposicion ante el mismo órgano que la
dictó en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su
notificacion, o interponer directamente recurso contencioso-administra-
tivo ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo
de dos meses a contar desde el día siguiente a su notificación, según
lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, y en el artículo 46.1 de la

7222 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79



Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencio-
so-Administrativa. Mérida, a 2 de mayo de 2000.–La Consejera de
Trabajo, VIOLETA E. ALEJANDRE UBEDA».

El texto integro de la Resolución se encuentra archivado en el Servi-
cio de Fomento del Empleo de la Dirección General de Empleo y
Formación Ocupacional, sito en Paseo de Roma, s/n., edificio B, 3.ª
planta, Mérida, donde podrá dirigirse para su constancia.

Mérida a 26 de junio de 2000.–El Jefe de Servicio de Fomento del
Empleo, EDUARDO SANCHEZ JOVER

ANUNCIO de 26 de junio de 2000, sobre
devolución de subvención de contratación
indefinida correspondiente a la empresa
«Compañía Española de Servicios de
Productos de Petróleos, S.A.».

Habiéndose intentado, sin resultado, la notificación de trámite al inte-
resado de la Resolución recaída en el expediente EF-6544 sobre
Concesión de Subvención acogida a la Línea de Subvenciones para
Fomento de la Contratación Indefinida de Trabajadores, se comunica,
a los efectos previstos en el artículo 59.4 de la Ley de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, la
parte dispositiva de Resolución de fecha 2 de mayo de 2000, del si-
guiente tenor literal:

«RESUELVO: Declarar a la empresa "Compañía Española de Servicios
de Productos de Petróleos, S.A.", decaída en su derecho a percibir la
segunda y tercera anualidad de la subvención concedida y obligada a
reintegrar las cantidades percibidas por la primera anualidad de vi-
gencia del contrato, cuyo importe asciende a 2.456.000 ptas., dejan-
do sin efecto la Resolución de concesión de fecha 9 de noviembre
de 1998.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
pueden presentar recurso de reposición ante el mismo órgano que la
dictó en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su
notificación, o interponer directamente recurso contencioso-administra-
tivo ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo
de dos meses a contar desde el día siguiente a su notificación, según
lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, y en el artículo 46.1 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencio-
so-Administrativa. Mérida, a 2 de mayo de 2000.–La Consejera de
Trabajo, VIOLETA E. ALEJANDRE UBEDA».

El texto íntegro de la Resolución se encuentra archivado en el Servi-
cio de Fomento del Empleo de la Dirección General de Empleo y
Formación Ocupacional, sito en Paseo de Roma, s/n., edificio B, 3.ª
planta, Mérida, donde podrá dirigirse para su constancia.

Mérida, a 26 de junio de 2000.–El Jefe de Servicio de Fomento del
Empleo, EDUARDO SANCHEZ JOVER

EDICTO de 20 de junio de 2000 por el que
se notifican las Propuestas de Sanciones a
Varias Empresas.

Se pone en conocimiento de las empresas/trabajadores comprendidos
en la relación que a continuación se inserta que, ante la imposibili-
dad de notificar las Actas de Infracción que se indican por ausencia
o ignorado paradero y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común (B.O.E. 27/11/92), se inserta su publicación en el Diario Ofi-
cial de Extremadura y asimismo se remiten al Ayuntamiento de la
localidad correspondiente para que sean expuestos en el tablón de
anuncios del mismo. Asimismo se comunica que el expediente podrá
ser examinado por el interesado en las Oficinas de la Inspección
Provincial de Trabajo y Seguridad Social, sita en Avda. de Colón, 6 3.ª
planta, de Badajoz, y se advierte a la empresa que, de acuerdo con
lo dispuesto en el art. 17 del Reglamento General sobre Procedi-
mientos para la imposición de sanciones de orden social y para los
expedientes liquidatorios de cuotas de la Seguridad Social, aprobado
por Real Decreto 928/1998, de 14 de mayo (B.O.E. de 3 de junio),
podrá presentar escrito de alegaciones en el plazo de quince días
hábiles, contados desde el siguiente al de notificación de la presente
Acta, dirigido al órgano competente de conformidad con lo estableci-
do en el Decreto 22/1996, de 19 de febrero, sobre distribución de
competencias en materia laboral (D.O.E. 27/02/96), reformado por
Decreto 131/1997, de 4 de noviembre (D.O.E. de 11/11/97), para
resolver el expediente: Sr. Jefe del Servicio Territorial de Badajoz (Av-
da. de Huelva, 2 - Badajoz).

Número del Acta SH-170/00.–Sujeto Responsable: Francisco Rivero Ca-
rretero.–Domicilio: Carolina Coronado, 2. Gevora.–Sanción: 250.001+
250.001= 500.002 ptas.

Número del Acta T-237/00.–Sujeto Responsable: Incrismal, S.L.–Domi-
cilio: Ctra. de Valverde, km. 3. Badajoz.- Sanción: 250.000 ptas.

Número del Acta SH-246/00.–Sujeto Responsable: Incrismal, S.L.–Do-
micilio: Ctra. de Valverde, km. 3. Badajoz.–Sanción: 400.000+
260.000= 660.000 ptas.

D.O.E.—Número 79 8 Julio 2000 7223



Badajoz, 20 junio 2000.–El Jefe de la Inspeccion Provincial de Traba-
jo y Seguridad Social, JUAN MANUEL FORTUNA ESCOBAR

EDICTO de 20 de junio de 2000 por el que
se notifican las Propuestas de Sanciones a
varias Empresas.

Se pone en conocimiento de las empresas/trabajadores comprendidos
en la relación que a continuación se inserta que, ante la imposibili-
dad de notificar las Actas de Infracción que se indican por ausencia
o ignorado paradero y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común (B.O.E. 27/11/92), se inserta su publicación en el Diario Ofi-
cial de Extremadura y asimismo se remiten al Ayuntamiento de la
localidad correspondiente para que sean expuestos en el tablón de
anuncios del mismo. Asimismo se comunica que el expediente podrá
ser examinado por el interesado en las Oficinas de la Inspección
Provincial de Trabajo y Seguridad Social, sita en Avda. de Colón, 6 3.ª
planta, de Badajoz, y se advierte a la empresa que, de acuerdo con
lo dispuesto en el art. 17 del Reglamento General sobre Procedi-
mientos para la imposición de sanciones de orden social y para los
expedientes liquidatorios de cuotas de la Seguridad Social, aprobado
por Real Decreto 928/1998, de 14 de mayo (B.O.E. de 3 de junio),
podrá presentar escrito de alegaciones en el plazo de quince días
hábiles, contados desde el siguiente al de notificación de la presente
Acta, dirigido al órgano competente de conformidad con lo estableci-
do en el Decreto 22/1996, de 19 de febrero, sobre distribución de
competencias en materia laboral (D.O.E. 27/02/96), reformado por
Decreto 131/1997, de 4 de noviembre (D.O.E. de 11/11/97), para
resolver el expediente: Iltmo. Sr. Director General de Trabajo de la
Junta de Extremadura (Paseo de Roma, s/n - Mérida).

Número del Acta SH-184/00.–Sujeto Responsable: Construcciones Inso-
norizaciones Pacenses, S.C.L.–Domicilio: República Dominicana, 12-3.ª-
A. Badajoz.–Sanción: 500.002 ptas.

Número del Acta SH-345/00.–Sujeto Responsable: Tenalgil, S.A.–Domi-
cilio: Lirio, 16. Badajoz.–Sanción: 800.000 ptas.

Número del Acta SH-359/00.–Sujeto Responsable: Tenalgil, S.A.–Domi-
cilio: Lirio, 16. Badajoz.–Sanción: 590.000 ptas.

Badajoz, 20 junio 2000.–El Jefe de la Inspeccion Provincial de Traba-
jo y Seguridad Social, JUAN MANUEL FORTUNA ESCOBAR.

AYUNTAMIENTO DE BADAJOZ

ANUNCIO de 23 de junio de 2000, sobre
aprobación inicial de Estudio Detalle.

Por Resolución de esta Alcaldía, de fecha 23 de junio de 2000, ha si-
do aprobado inicialmente el Estudio de Detalle para la agrupación
de las parcelas 11.02 y 11.25.B del SUP-E.7, del Plan General de
Ordenación Urbana, de la ciudad, correspondiente al Polígono El Ne-
vero-Ampliación, el cual ha sido presentado y redactado por el Arqui-
tecto, D. Francisco Escudero Pintado.

Asimismo, acordó proceder a la apertura de un plazo de información
pública por quince días para que pueda ser examinado el expediente
y formularse cuantas alegaciones se estimen pertinentes.

Badajoz, 23 de junio de 2000.–El Alcalde, P.D. CRISTINA HERRERA
SANTA-CECILIA.

Diario Oficial de

EXTREMADURA
Depósito Legal: BA-100/83

Paseo de Roma, s/n. 06800 - MÉRIDA
Teléfono: (924) 38 50 16. Telefax: 38 50 90

Secretaría General Técnica

Consejería de Presidencia

JUNTA DE EXTREMADURA

Franqueo Concertado 07/8Imprime: Editorial Extremadura, S.A. Dr. Marañón, 2 - Local 7 - Cáceres

7224 8 Julio 2000 D.O.E.—Número 79


